
                                  

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 706 

  Adottata dal Direttore SC Sviluppo Organizzativo, 

Formazione, Statistica ed Epidemiologia sanitaria 

in data 08.09.2023 

OGGETTO: Corso di formazione ECM “Il corretto utilizzo dei presidi di immobilizzazione in Pronto 

Soccorso”. 

Determinazione del 

 Direttore della SC Sviluppo Organizzativo, Formazione, Statistica ed Epidemiologia sanitaria 

PREMESSO che il corso dal titolo “Il corretto utilizzo dei presidi di immobilizzazione in Pronto Soccorso;” è 
stato inserito nella programmazione specifica del Piano di Formazione 2023; 

RILEVATO  che il corso propone la presentazione e la gestione dei vari presidi di immobilizzazione e 
trasporto del paziente traumatizzato in Pronto Soccorso, dalla presa in carico del paziente in 
Triage, alla fase diagnostico terapeutica, fino al trasporto presso il reparto o presidio di 
competenza; 

RILEVATO che il corso sarà realizzato con delle sessioni di dimostrazione pratica da parte dei tutor e di 
simulazione da parte dei partecipanti; 
che il corso si svolgerà in n. 3 edizioni, di una mezza giornata ciascuna, per un totale di 5 ore di 
attività, e per un totale di 15 partecipanti e 4 istruttori per edizione, con una didattica di tipo 
pratico ed esercitazioni individuali o di gruppo col metodo della simulazione; 

RILEVATO altresì che il personale docente per l’espletamento di tali corsi è stato individuato attingendo in 
parte alla graduatoria dell’Albo Docenti BLS-D e Albo Docenti/Formatori aziendale, e in parte 
con dichiarazione di scelta del Responsabile Scientifico del corso Dott.ssa Rosanna Laconi 
prot. NP/2023/21525 del 08/09/2023, ai quali verrà corrisposto un compenso regolamentato 
come da Linee Guida emesse dalla Regione Sardegna con deliberazione G.R. n.32/79 del 
24.07.2012, e come “Regolamento aziendale per la formazione “, delibera n. 750 del 
19/07/2023; 

RILEVATO che si rende necessaria la presenza di n.1 tutor, per un totale di 30 ore, per l’allestimento delle 
aule e di supporto all’attività didattica, il cui compenso sarà regolamentato secondo il 
“Regolamento Aziendale e Linee Guida per la Formazione e l’Aggiornamento Professionale “, 
delibera n. 582 del 07/10/2010 e come da Linee Guida emesse dalla Regione Sardegna con 
deliberazione G.R. n.32/79 del 24.07.2012; 

CONSIDERATO che per l’attivazione del suddetto corso è prevista una spesa di € 2378,28; 

DETERMINA 

a. di approvare il Corso di formazione ECM “Il corretto utilizzo dei presidi di immobilizzazione in Pronto 
Soccorso” per i dipendenti dell'Azienda Ospedaliero Universitaria; 

b. di dare atto che la spesa complessiva per l'attivazione del suddetto corso per tutte le edizioni previste è pari 
ad € 2378,28, comprensiva di tutte le spese (docenza, tutoraggio), che troverà capienza sul Budget della 
Formazione per l’anno 2023; 

c. di dare atto che i docenti saranno individuati in parte attingendo alla graduatoria dell’Albo Docenti BLS-D e 
Albo Docenti/Formatori aziendale, in parte con dichiarazione di scelta del Responsabile Scientifico del corso 
Dott.ssa Rosanna Laconi prot. NP/2023/21525 del 08/09/2023, che si allega; 

d. di dare atto che il Tutor sarà individuato attingendo alla graduatoria dell’Albo dei Tutor aziendale, in base alle 
competenze richieste all’interno del progetto formativo; 

e. di approvare il programma del corso e preventivo spese allegati che fanno parte integrante e sostanziale 
della presente delibera; 

f. di trasmettere il presente atto agli interessati, al Servizio del Personale e al Servizio Bilancio per gli 
adempimenti di competenza. 

g.  

Direttore della S.C. Sviluppo Organizzativo, Formazione, Statistica ed Epidemiologia sanitaria 

Prof. Luigi Minerba 

F.to 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari a partire 

dal 11.09.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata porta a disposizione per la consultazione; 

R.P.: Dott.ssa Anna Paola Mazzoleni     F.to 


